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Vážení spoluobčané,

přichází jaro, což můžeme pozorovat po 
celém našem obvodě – od květinových 
záhonů, které v  minulých letech vznikly 
na sídlišti Kamenec nebo na Hladnově, až 
po nový park u DPS Hladnovská. Pozitivní 
emoce spojené s příchodem jara doplňu-
je i další dobrá zpráva, kterou je zahájení 
prací na výstavbě nové prodejny řetězce 
Lidl v areálu bývalého Dolu Petr Bezruč. 
Skvělou zprávou je nepochybně i  ústup 
covidové pandemie a postupné uvolňová-
ní restriktivních opatření, které umožňují 
návrat řady sportovních, kulturních a spo-
lečenských akcí.

Samozřejmě se setkáváme i s méně pozi-
tivními událostmi. Velkou výzvou pro nás 
je aktuální migrační krize spojená s děním 
na Ukrajině. Uprchlíkům nabízíme rozsáh-
lou pomoc, o  níž se dočtete na str. 4-5 
těchto novin. Našim cílem je přitom nejen 
nabídnout Ukrajincům důstojné útočiště, 
ale i zapojit je do běžného života v našem 
městě.

Nekončí však naše každodenní práce. Do-
končena byla výstavba domova pro senio-
ry v  Antošovicích, naplno probíhá rekon-
strukce heřmanického kulturního domu. 
Zahájena bude poslední etapa regenerace 
sídliště Muglinov u ul. Vdovská. Zahájeny 
byly také opravy chodníků a komunikací.

Městský obvod navíc v  těchto měsících 
dokončuje nový strategický plán, který 
bude základním východiskem pro jeho 
rozvoj do roku 2029. Tento plán vychází 
z participativních aktivit i veřejných setká-
ní, které se uskutečnily v našem obvodě 
v minulých letech. V uplynulém měsíci jej 
doplnilo také dotazníkové šetření, v rámci 
něhož byly osloveny dvě tisícovky obča-
nů našeho obvodu. Jakmile bude hotová 
návrhová část dokumentu, projednáme ji 
jak s odbornou veřejností, tak i s občany 
městského obvodu, kterých se celé stra-
tegické řízení a  plánování nejvíce týká, 
a to mimo jiné na veřejných setkáních, na 
kterých budete mít od května opět pří-
ležitost potkat se tváří v  tvář s  vedením 
městského obvodu.

Přeji Vám pohodový příchod jara a  pří-
jemné čtení těchto novin!

Richard Vereš
starosta

Pozvání na zasedání zastupitelstva městského obvodu
Zasedání zastupitelstva městského obvodu se uskuteční

21. dubna 2022 od 10.00 hodin v KD Muglinov, ulice Na Druhém č. 4.

Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezská Ostrava.
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U kruhového objezdu na Michálkovické ulici, v areálu bývalého Dolu Petr Bezruč, jsou zahájeny příprav-
né práce pro výstavbu nové prodejny Lidl. Ta by měla začít růst v druhé polovině roku a její otevření je 
plánováno na únor 2023.

„Jsem rád, že po několika letech jednání a procesu 
povolování stavby byly před několika dny zahájeny 
sanační a demoliční práce spojené s výstavbou pro-
dejny řetězce Lidl v areálu Dolu Petr Bezruč. Lidem 
ze Slezské totiž chybí obecně služby a  konkrétně 
nejvíce právě možnost nakupování v  supermarke-
tu. Na celou Slezskou Ostravu, která má necelých 
dvaa dvacet tisíc obyvatel, je v našem obvodu pou-
ze Penny market a prodejna JIP. Na nákupy tak musí 
lidé dojíždět především do jiných částí Ostravy. Vě-
řím, že stavba prodejny půjde podle harmonogra-
mu a  nejpozději v  únoru příštího roku si zajdeme 
do oblíbeného řetězce Lidl nakoupit přímo na Slez-
ské,“ uvedl starosta Richard Vereš.

Samotné stavbě předcházela zdlouhavá jedná-
ní o  prodeji potřebných pozemků a  nutná povolo-
vací řízení. „V  minulých desetiletích neměl obvod 
o využití pozemků zájem a ty tak přešly do majet-
ku státního podniku DIAMO. Ten však již řadu let 
pozemky v  zásadě neprodává. Díky spolupráci se 
státním podnikem i několikaletým jednáním s mini-
sterstvem průmyslu a  obchodu se nakonec poda-
řilo zajistit potřebné pozemky a  zcelit potřebnou 
plochu pro výstavbu prodejny,“ popisuje náročný 
proces starosta Vereš. „S jednáním s ministerstvem 
nám přitom pomáhali nejen primátor Tomáš Macu-
ra, ale třeba i  tehdejší předseda sněmovny Radek 
Vondráček,“ přidává zajímavost starosta.

„Investorovi jsme vyšli vstříc v požadavcích na zří-
zení věcných břemen z důvodu výstavby kanaliza-
ce na obecních pozemcích. Velmi rychle byla také 

zprocesována potřebná povolení v rámci stavební-
ho úřadu,“ informuje místostarostka Ivona Vaňková. 
„Staví se v někdejším důlním areálu, který chátral 
bezmála tři desetiletí. Je skvělé, že se pro takto 
zdecimované místo našlo nové využití,“ doplňuje 
místostarostka Vaňková. Připravovaná prodejna tak 
výrazně změní tvář centrální části Slezské Ostravy.

Nová prodejna bude prodejnou "metropolitní", její 
fasáda bude ctít podobu historických budov Dolu 
Petr Bezruč, v přízemí se bude nacházet kryté par-
koviště a  v  patře samotná prodejna. Půjde teprve 
o  třetí prodejnu tohoto typu v  republice. Prodejní 
prostory budou na ploše celkem 1450 m². K dispo-
zici bude 6 pokladen. Pro zákazníky bude určeno 
139 parkovacích míst, z toho 6 pro zdravotně tělesně 
postižené a dvě místa pro osoby doprovázející děti 
v kočárku. U dvou parkovacích míst bude umístěna 
dobíjecí stanice pro elektromobil. Parkoviště bude 
veřejně přístupné, avšak přes sklopnou závoru. Par-
koviště bude sloužit výhradně zákazníkům, případně 
zaměstnancům prodejny.

„Parkoviště bude napojeno na stávající účelovou 
komunikaci, která vede v areálu bývalého Dolu Petr 
Bezruč, a  která se připojuje na místní komunikaci 
v ulici Keltičkova. Na stávající účelovou komunikaci 
bude napojena také manipulační plocha, která bude 
sloužit pro zásobování prodejny. Aktuálně s inves-
torem jednáme také o opravě účelové komunikace, 
aby se do nové prodejny dostávalo pohodlněji,“ do-
dává na závěr místostarostka Hana Heráková.

V areálu bývalého dolu vyroste nový Lidl

Vizualizace. Zdroj: Lidl Česká republika

3



V uplynulých týdnech sleduje celý svět napjatě dění na Ukrajině, která byla vojensky napadena Rus-
kou federací. Přestože se jedná o konflikt, který nás v tuto chvíli neohrožuje bezprostředně na naší 
bezpečnosti, potýkáme se s jeho následky i u nás v Ostravě. Do města totiž přichází řada ukrajinských 
uprchlíků, zejména žen a dětí, utíkajících před válkou a hledajících bezpečné útočiště. Městský obvod 
jim přitom nabízí rozsáhlou pomoc.

Sociální pracovníci pomáhají
Nejaktivněji v tomto ohledu pracuje sociální odbor 
slezskoostravského úřadu. Pracuje s  ukrajinskými 
migranty a pomáhá jim vyřídit vše potřebné. „Ukra-
jinští uprchlíci jsou dnes dočasně ubytováni na 
nejrůznějších místech v  rámci našeho obvodu – 
v ubytovnách, ale třeba i v tělocvičnách. Snažíme 
se jim proto zajistit důstojnější bydlení, zároveň 
jim asistujeme při vyřizování víz i dalších povolení, 
umisťováním dětí do škol a školek nebo hledáním 
práce,“ popisuje místostarostka Dagmar Macháč-
ková. Sociální odbor přitom pracuje zejména s těmi 
Ukrajinci, kteří neovládají žádný cizí jazyk, nemají 
v Česku žádné příbuzné či známé a často jsou bez 
prostředků.

Byty pro uprchlíky
Již v prvních dnech konfliktu, kdy začínalo být zjev-
né, že do České republiky přijde větší množství mi-
grantů z Ukrajiny, pak začal městský obvod aktivně 
navyšovat ubytovací kapacity. „V prvních chvílích 
jsme vyčlenili 7 nouzových bytů. Postupem času 
jsme přidávali další, koncem dubna již bude k dis-
pozici bytů 27,“ přibližuje starosta Richard Vereš. 
„Uprchlíci jsou v bytech dočasně na několik týdnů, 
a to bez nájemní smlouvy v režimu nouzového by-
dlení. Ve chvíli, kdy si vyřídí vše potřebné a získají 
práci, budou postupně přesouváni do jiných bytů 
se standardní nájemní smlouvou i  nájemným,“ 
uvádí místostarostka Ivona Vaňková.

„Byty, které jsou připravovány pro ukrajinské 
uprchlíky, jsou dlouhodobě neobsazené. Nacháze-
jí se v  neatraktivních lokalitách a  ve výběrových 
řízeních o ně často neměl nikdo zájem,“ doplňuje 
místostarostka Vaňková. „Opravy zmiňovaných 27 
bytů si vyžádaly dohromady přes 2 miliony korun. 
Jednalo se tedy spíše o opravy menšího charakte-
ru,“ upřesňuje místostarosta Vladimír Lyčka.

Pomoc města
Městský obvod přitom má další desítky bytů v ne-
obyvatelném stavu, které postupně rekonstruuje 
a uvádí do obyvatelného stavu. Tempo těchto oprav 
je pomalé, neboť náklady na rekonstrukce každého 
z bytů většinou činí přes půl milionu korun. „Jedná 
se o byty, které jsou často v původním stavu od-
povídajícím výstavbě ve 40.  a 50. letech. V  rám-
ci komplexních rekonstrukcí se tak řeší úplně vše, 
včetně koupelen nebo vytápění,“ přibližuje mís-
tostarosta Lyčka.

Tempo oprav bytů se však nyní zrychlí díky pomoci 
ze strany města Ostravy, které poskytne mimořádný 
příspěvek městským obvodům, a to právě na opra-
vy bytů a zvětšení kapacity bytového fondu. „Ak-
tuálně uvolňujeme na rekonstrukce vybydlených 
bytů 38 milionů korun z  rozpočtu města, Slezská 
Ostrava z tohoto balíku získá 12,5 milionu korun,“ 
přibližuje náměstkyně primátora Zuzana Bajgaro-
vá. Město se přitom již dnes každoročně finančně 
podílí na rekonstrukcích bytových domů svěřených 
městskému obvodu – letos přispělo třeba 10 milio-
ny korun na revitalizaci osmi bytových domů na ul. 
Zapletalova.

Slezská pomáhá Ukrajincům

Starosta Richard Vereš, místostarosta Vladimír Lyčka 
a místostarostka Dagmar Macháčková (zprava) spolu 
s pracovníky úřadu při výběru vhodných bytů určených pro 
ubytování uprchlíků. Zařízení jednoho z bytů připravených pro uprchlíky.
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Nepůjde přitom vždy o  byty, ve kterých se v  bu-
doucnu usídlí ukrajinské rodiny. „Je zjevné, že mi-
grační krize spojená s  válkou na Ukrajině navýší 
poptávku po bydlení, protože ve městě přibydou 
tisíce lidí, kteří logicky musí někde bydlet. Naší 
snahou je tedy obecně navýšit kapacitu bytového 
fondu, aby byla nabídka dostatečná pro všechny 
zájemce o  bydlení, nejen pro Ukrajince,“ shrnuje 
plány starosta Richard Vereš. Cílem snažení měs-
ta a městských obvodů je předejít potenciální krizi 
bydlení.

Materiální sbírka
Zaměstnanci úřadu městského obvodu zároveň pro 
ukrajinské uprchlíky uspořádali vlastní materiální 
sbírku, konkrétně spotřebních věcí denní potřeby. 
Rada městského obvodu pak poskytla finanční dar 
ostravské pobočce Českého červeného kříže, kte-
rá uprchlíkům přicházejícím do Ostravy pomáhá 
v první linii.

V posledním březnovém týdnu se zabýval děním na 
Ukrajině také Kongres místních a  regionálních sa-
mospráv Rady Evropy, který sdružuje zástupce obcí 
a  regionů ze všech 46 členských států této mezi-
národní organizace. Česká města a obce zastupu-
je v tomto orgánu také starosta našeho městského 
obvodu Richard Vereš, který se březnového jednání 
ve francouzském Štrasburku rovněž účastnil.

„Jedná se o bezprecedentní situaci, kdy jeden člen-
ský stát Rady Evropy napadl vojensky jiný členský 
stát,“ poukazuje starosta Vereš na skutečnost, že 
členy Rady Evropy byly Rusko i  Ukrajina, přičemž 
Rusko bylo následně vyloučeno. Kongres pak na 
svém zasedání ruskou agresi jednoznačně odsoudil 
a postavil se za Ukrajinu.

Starostové z  celé Evropy navíc sdílí zkušenosti ze 
zvládání uprchlické vlny i  zapojování Ukrajinců do 
běžného života evropských měst a obcí. „Aktivity 
Rady Evropy dnes směřují nejen k politickým de-
klaracím a zmírňování napětí, ale i konkrétnímu ře-
šení aktuální humanitární krize. Příchod uprchlíků 
z Ukrajiny totiž má dalekosáhlé důsledky a dotýká 
se zásadně například poskytování sociálních slu-
žeb, zdravotní péče nebo otázky životního prostře-
dí. Je nesmírně důležité, abychom v rámci Evropy 
na úrovni obcí spolupracovali a sdíleli jsme nejen 
zkušenosti, ale i sociální a finanční břemeno, které 
dnes na obcích leží,“ uzavírá starosta.

Evropská města stojí za Ukrajinou

Česká delegace s generálním tajemníkem Kongresu 
Rady Evropy Andreasem Kieferem z Rakouska.

Jednání Kongresu místních a regionálních 
samospráv Rady Evropy.
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Odbor sociálních věcí městského obvodu Slezská 
Ostrava uspořádal pro slezskoostravské seniory 
z domovů s pečovatelskou službou a klubů seniorů 
Masopust v Kulturním domě Muglinov. Akce se ko-
nala v pátek 25. února a sál muglinovského kultur-
ního domu byl zcela zaplněn.

„Tak dlouho jsme kvůli koronaviru nikde nebyli, ko-
nečně se můžeme vyjít někam bavit,“ svěřovali se 
příchozí u vchodu do kulturního domu. Zde je če-
kal první pozdrav v podobě pohárku slivovice, uvítat 
příchozí přišly místostarostky Dagmar Macháčková 
a Hana Heráková. Spolu s nimi patřil k „uvítacímu vý-
boru“ také vedoucí odboru sociálních věcí Zdeněk 
Matýsek v  originálním převleku. Masopustní outfit 
zvolili také pracovnice a pracovníci sociálního odbo-
ru. Oblékli si masopustní trička i pestrobarevné maš-
karními čepice.

Lepší časy pro akce
Úderem 16. hodiny zahájil masopustní veselí v  Mu-
glinově starosta Richard Vereš. „Snad už konečně 
nastaly lepší časy pro naše akce, máme jich připra-
veno hodně,“ oznámil starosta.

Senioři z domovů s pečovatelskou službou ve Slez-
ské Ostravě a  z  Klubu seniorů se tak mohou těšit 
v  měsíci dubnu na tradiční výlet na jižní Moravu, 
v květnu se bude konat Zahradní slavnost pro senio-

ry, v červnu zájezd do Egypta, v září Vinobraní a celý 
rok má symbolicky ukončit tradiční Ples pro seniory. 
„Doufám, že letos se již podaří uskutečnit všechny 
plánované akce bez restrikcí a pokud možno bez ru-
šení,“ doplnil starosta Vereš.

Spolu s  místostarostkami Dagmar Macháčkovou 
a Hanou Herákovou popřál všem co možná nejhez-
čí odpoledne. Přidal se k  nim i  vedoucí sociálního 
odboru Zdeněk Matýsek: „Prosím všechny, aby si 
mě pořádně prohlédli. Dnes mě tak určitě vidí na-
posled,“ usmíval se ve svém originálním převleku.

Osvědčené hity
Pak už pódium muglinovského kulturního domu 
obsadila skupina Mirabel, jejíž repertoár obsahoval 
osvědčené hity domácích i zahraničních interpretů. 
Podávaly se masopustní koláče, na stolech nechybě-
ly ani tradiční jitrničky a jelítka.

„Masopust se velice vydařil. Po dlouhé době jsme 
se zase všichni sešli, pěkně jsme se pobavili, a hlav-
ně si zatančili. Tak ráda jsem zase všechny viděla,“ 
uvedla po skončení akce místostarostka Dagmar 
Macháčková.

„Bylo velmi příjemné vidět po dlouhé době zase to-
lik spokojených lidí pohromadě. Je znát, jak takové 
kontakty lidem v uplynulých měsících hodně chybě-
ly,“ doplnila místostarostka Hana Heráková.

Masopustní veselí v Muglinově

Masopust zahájili společně starosta Richard Vereš, 
místostarostky Dagmar Macháčková a Hana Heráková 
a vedoucí odboru sociálních věcí Zdeněk Matýsek.
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Město Ostrava a  Moravskoslezský kraj vyhlásili ote-
vřenou mezinárodní výtvarnou soutěž na provedení 
muralu, tedy velkoplošné malby na opěrné zdi nad 
stadionem Bazaly.

Budoucí „plátno“ má v rozměru tisíc metrů čtverečních. 
V  souvislosti s  umístěním muralu bylo definováno sa-
motné téma soutěže. Soutěžní návrh by měl reflektovat 
v posledních letech výrazný a významný rozvoj města 
Ostravy a  Moravskoslezského kraje a  zároveň by měl 
reagovat na specifika města jako takového, a  to ať už 
historická, sociální či sportovní, včetně vhodného připo-
menutí 100. výročí sportovního klubu FC Baník Ostrava, 
který je s lokalitou Bazaly neodmyslitelně spjat.

Konkrétní podmínky soutěže včetně příloh jsou dostup-
né na webových stránkách www.streetart.ostrava.cz. 
Zájemci o informace se mohou obracet na e-mailovou 
adresu streetart@ostrava.cz. Termín pro zaslání návr-
hů je 10. května 2022. V porotě, která rozhodne o vítězi 
soutěže, zasednou mimo zástupců města a kraje také tři 
významné osobnosti. Alexandra Kroliková, kurátorka řady muralových projektů v ČR i v zahraničí, Daniela 
Rywiková, proděkanka Filosofické fakulty Ostravské univerzity a Jiří Surůvka, český umělec a performer. 
Dílo by mělo být realizováno již na konci léta tohoto roku.

Přehled muralů umístěných v Ostravě naleznete na www.ostravskesochy.cz

Z důvodu dlouhodobého problému s parkováním vo-
zidel lidí bydlících v  lokalitě Nová Osada zde vzniká 
od 1. dubna parkovací zóna určená pro rezidentní par-
kování.

Lokalita zahrnuje ulice Kepkova, Kasární, Nová osada, 
Bernerova a část ulic Michálkovická, Heřmanická a Stro-
movka. Zůstane zde zachována i podstatná část nezpo-
platněného stání. Výdej parkovacích karet byl zahájen 
v březnu. O parkovací kartu „R“ si může požádat občan 
s trvalým pobytem ve vymezené oblasti a s příslušným 
vztahem k vozidlu, pro které je parkovací karta požado-
vána. Žadatelem o parkovací kartu „A“ musí být fyzická 
osoba podnikající nebo právnická osoba se sídlem nebo 
provozovnou ve vymezené oblasti a s příslušným vzta-
hem k vozidlu, pro které je parkovací karta požadována.

Požádat o parkovací kartu „A“ může rovněž majitel ne-
movitosti ve vymezené oblasti, který v této oblasti nemá 
trvalý pobyt a rovněž s příslušným vztahem k vozidlu, 
pro které je parkovací karta požadována.

Parkovací zóna na Nové Osadě

Velkoplošná malba zkrášlí zeď nad stadionem Bazaly

Uzávěra a  oprava ulice Na Baranovci
Od 4. dubna do 29. července bude z důvodu celkové 
opravy uzavřena pro pěší i  silniční dopravu ulice Na 
Baranovci v úseku od okružní křižovatky s ulicí Těšín-
skou po křižovatku s  ulicí Na Františkově. Provede-
na bude rekonstrukce vozovky, chodníku, veřejného 
osvětlení a plynovodu. V tomto termínu nají řidiči vy-
užívat pro přístup a příjezd do oblasti náhradní trasy. Slezská Ostrava
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Domov pro seniory v Antošovicích
Domov bude určen pro osoby důchodového věku se 
sníženou soběstačností a  dlouhodobě nepříznivým 
zdravotním stavem, které jsou při péči o vlastní oso-
bu závislé na pomoci jiné osoby. V  domově vznik-
ne 16 lůžek. Jedná se o jedno a dvoulůžkové pokoje, 
standardně vybavené nábytkem, televizí. V součas-
né době příspěvková organizace zpracovává veškeré 
podklady nutné pro registraci nové sociální služby. 
Provoz domova pro seniory je plánován od 1. 5. 2022.

Domov se zvláštním režimem
v Antošovicích
Domov se zvláštním režimem bude poskytovat ce-
loroční pobytovou sociální službu osobám s Alzhei-
merovou demencí a  ostatními typy demencí, které 
mají sníženou soběstačnost z  důvodu těchto one-
mocnění, jejichž situace vyžaduje pravidelnou po-
moc jiné fyzické osoby. V domově vznikne 16 lůžek. 
Jedná se o dvoulůžkové pokoje, standardně vybave-
né nábytkem, televizí. V současné době příspěvková 
organizace zpracovává veškeré podklady nutné pro 
registraci nové sociální služby. Provoz domova se 
zvláštním režimem je plánován od 1. 5. 2022.

Jak je patrné z výše uvedeného, domov pro senio-
ry i domov se zvláštním režimem budou situovány 
v  jedné budově Domova Antošovice. Vytvořením 
nového pobytového zařízení pro seniory na území 
městského obvodu Slezská Ostrava vznikne ucelený 
a provázaný systém terénní, odlehčovací a pobyto-
vé péče umožňující efektivní koordinaci poskytování 
sociálních služeb dle potřeb a požadavků obyvatel 
městského obvodu Slezská Ostrava.

Odlehčovací pobytová služba
Odlehčovací pobytová služba je určena seniorům 
a  dospělým občanům se zdravotním postižením, 
o  které je jinak pečováno v  jejich přirozeném so-
ciálním prostředí a  kteří nemohou z  důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postiže-
ní zůstat sami ve svém domácím prostředí bez po-
moci jiné fyzické osoby ani za předpokladu zajištění 
terénních sociálních služeb. Posláním odlehčovací 
pobytové služby je podpora pečujících osob tím, že 
na předem stanovenou dobu poskytne profesionální 
a  důstojnou pomoc a  péči jejich blízkým seniorům 

Městský obvod Slezská Ostrava poskytoval 
do 31. 12. 2021 prostřednictvím oddělení so-
ciálních služeb celkem čtyři sociální služby dle 
zákona o sociálních službách. Jednalo se o pe-
čovatelskou službu, odlehčovací pobytovou 
službu, azylový dům a odborné sociální pora-
denství poskytované v  rámci Vstupních bytů 
s doprovodným sociálním programem.

Tyto služby začaly být poskytovány v průběhu 
času postupně, v závislosti na potřebách ob-
čanů městského obvodu.

S  účinností od 1. 1. 2022 poskytuje sociální 
služby v  městském obvodě Slezská Ostrava 
nově vzniklá organizace Sociální služby Slez-
ská Ostrava, příspěvková organizace. Nově 
bude tato příspěvková organizace poskytovat 
další dvě služby, a to domov pro seniory a do-
mov se zvláštním režimem, které začnou být 
poskytovány s účinností od 1. 5. 2022.

Dagmar Macháčková
místostarostka městského obvodu

Slezská Ostrava

Představujeme Sociální služby
Slezská Ostrava, příspěvková organizace

Poskytované služby organizací Sociální služby
Slezská Ostrava, příspěvková organizace

Domov pro seniory v Antošovicích, Chalupova 1, Antošovice
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a zdravotně postiženým, kteří se nacházejí v nepří-
znivé sociální situaci z důvodu překážek, které sni-
žují jejich soběstačnost a nemohou tak již zůstat ve 
svém přirozeném domácím prostředí. Poskytovaná 
péče je uživatelům nabízena na přechodnou dobu 
v  situa cích, kdy nemůže být péče zabezpečena ze 
strany pečující osoby (lázeňský pobyt, hospitaliza-
ce v nemocnici, dovolená atd.). V tomto případě je 
okamžitá kapacita služby 14 lůžek. Služba je posky-
tována v Domě s pečovatelskou službou na ul. Hlad-
novská 119 a, Ostrava–Muglinov a je určena občanům 
Moravskoslezského kraje.

Pečovatelská služba
Je určena seniorům a dospělým občanům se zdra-
votním postižením, kteří mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdra-
votního postižení a  jejím posláním je poskytování 
potřebné pomoci těmto osobám při zvládání péče 
o vlastní osobu a domácnost, která nabídne možnost 
setrvání v  jejich domácím prostředí, zachová přiro-
zený životní styl, individualitu jednotlivce a jeho spo-
lečenský život. Služba je poskytována v domácnos-
tech občanů na území městských obvodů Slezská 
Ostrava a Michálkovice.

Azylový dům pro rodiny s dětmi
Cílem této služby je pomoci uživatelům zmírnit jejich 
složitou životní situaci spojenou se ztrátou bydlení, 
domácím násilím či jinou životní krizí, snižovat jejich 
závislost na systému sociální pomoci a podporovat 
je v aktivním řešení vlastní nepříznivé situace (nabíd-
nout přístup ke vzdělání, zdravotní péči, sociálním 
službám, lepší kultuře bydlení, zaměstnanosti, nabíd-
ce volnočasových aktivit aj.). Jedná se o jediný azy-
lový dům na území statutárního města Ostravy, kde 
je poskytována sociální služba rodinám, tzn. i otcům 
(ostatní azylové domy jsou určeny pouze pro matky 
s dětmi).

Odborné sociální poradenství – vstupní 
byty
Odborné sociální poradenství je poskytováno ambu-
lantní formou uživatelům bydlícím v objektu Vstup-
ních bytů s doprovodným sociálním programem. Cí-
lem pomoci uživatelům této služby je zorientovat se 
ve svých problémech, poskytnout pomoc, radu a ná-
vod na jejich řešení a zmocňovat klienta k tomu, aby 
byl schopen svou situaci zvládnout vlastními silami 
při využití svých schopností, případně zprostředko-
vat odborníky na danou problematiku.

V případě zájmu o nabízené sociální služby kontak-
tujte organizaci Sociální služby Slezská Ostrava, pří-
spěvková organizace.

Pečovatelská služba, Hladnovská 119 A, Muglinov

Vstupní byty, Bohumínská 25, Muglinov

Kontaktujte nás
Sociální služby Slezská Ostrava, příspěvková organizace 
Stará cesta 125/4, 711 00 Slezská Ostrava – Hrušov

Tel: 720 056 429

E-mail: posta@ssso.cz

Web: www.ssso.cz

FB: @SSSOstrava

Azylový dům pro rodiny s dětmi, Na Liščině 2, Hrušov
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Zápisy do 1. ročníků základních škol
Milí rodiče,

školským zákonem je upravena po-
vinnost zákonného zástupce přihlásit 
dítě k zápisu k povinné základní škol-
ní docházce. Pro základní školy, kte-
ré jsou zřízeny městským obvodem 
Slezská Ostrava, je stanoven jednot-
ný termín zápisu do prvního ročníku 
základního vzdělávání pro školní rok 
2022/2023, a to 6. a 7. dubna 2022.

Zápisy budou probíhat na všech pracovištích základ-
ních škol, a to v době od 12 do 17 hodin. Spádovým ob-
vodem základních škol zřízených městským obvodem 
Slezská Ostrava je území městského obvodu. 

V letošním roce je zápis povinný pro všechny děti naro-
zené od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016 a děti starší, kterým byla 
odložena povinná školní docházka

Přehled základních škol zřízených statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem Slezská Ostrava:

1. Základní škola Slezská Ostrava, 
 Bohumínská 72, příspěvková organizace 
 www.zsbohuminska.cz

2. Základní škola Slezská Ostrava, 
 Pěší 1,  příspěvková organizace 
 www.zspesi.cz

3. Základní škola Slezská Ostrava, 
 Chrustova 24, příspěvková organizace 
 www.chrustova.eu

4. Základní škola Slezská Ostrava, 
 Škrobálkova 51, příspěvková organizace 
 www.zs-kuncicky.cz

Podrobné informace k  zápisům včetně kritérií přijetí 
jsou zveřejněny na webových stránkách jednotlivých 
základních škol a veřejně dostupných vývěskách školy.

Rodiče jsou povinni zapsat své dítě k  povinnému zá-
kladnímu vzdělávání, případně písemně požádat o od-
klad povinné školní docházky. K  žádosti o  odklad je 
nutno přiložit doporučení příslušného školského pora-
denského zařízení a odborného lékaře nebo klinického 
psychologa.

V případě, že zákonný zástupce dítě k povinnému zá-
kladnímu vzdělávání nezapíše či nepožádá o  odklad, 
může být zahájeno správní řízení o přestupku, kterého 
se zákonný zástupce dítěte dopustí tím, že své dítě ne-
zapíše k povinnému základnímu vzdělávání a může mu 
být vyměřena pokuta až 5 tis. Kč.

Zápisy do mateřských škol

Předškolní vzdělávání je povinné pro děti od 5 let. V le-
tošním roce se tato povinnost vztahuje na zákonné zá-
stupce, jejichž děti se narodily od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017. 
Pro mateřské školy, které jsou zřízeny městským obvo-
dem Slezská Ostrava, je stanoven jednotný termín zápi-
su k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2022/2023, 
a to 3. a 4. května 2022, v době od 8:00 do 15:00 hodin. 
Zápisy proběhnou na všech pracovištích mateřských 
škol. Spádovým obvodem mateřských škol městského 
obvodu Slezská Ostrava je celé území města Ostravy.

V  letošním roce proběhnou zápisy na mateřské ško-
ly elektronicky prostřednictvím Portálu předškolního 
vzdělávání města Ostravy na ms.ostrava.cz. Portál při-
náší přehled všech mateřských škol zřizovaných sta-
tutárním městem Ostrava včetně volných míst. V čás-
ti Žádosti a  přijímací řízení získáte žádost o  přijetí na 
zvolenou mateřskou školu a v sekci Informace naleznete 
průvodce příjímacím řízením.

Přehled mateřských škol zřízených statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem Slezská Ostrava:

1. Mateřská škola Slezská Ostrava, 
 Bohumínská 68, příspěvková organizace 
 www.msbohuminska.cz

2. Mateřská škola Slezská Ostrava, 
 Komerční 22a, příspěvková organizace 
 www. mskomercni.info

3. Mateřská škola Slezská Ostrava, 
 Požární 8, příspěvková organizace 
 www.mspozarni.cz

4. Mateřská škola Slezská Ostrava, 
 Zámostní 31, příspěvková organizace 
 www.mszamostni.cz

V  případě, že zákonný zástupce dítě k  povinnému 
předškolnímu vzdělávání nezapíše, může být zahájeno 
správní řízení o přestupku, kterého se zákonný zástupce 
dopustí tím, že své dítě nezapíše k povinnému předškol-
nímu vzdělávání a  může mu být vyměřena pokuta až 
5 tis. Kč.

Roman Goryczka 
místostarosta městského obvodu
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V květnu má začít stavba, v říjnu má lávka stát
V těchto dnech by měl být znám zhotovitel nové lávky pro cyklisty a pěší, která spojí Slezskou Ostravu s Dol-
ní oblastí Vítkovic. Zhotovitele vyberou po ukončení veřejné soutěže představitelé města Ostravy. Lávka má 
být hotova do konce měsíce října letošního roku.

Plán na 26 týdnů
„Myšlenka přemostění řeky v místě stávajícího popíl-
kovodu za Velkým světem techniky se datuje již do 
roku 2016. V tuto chvíli máme veškerou dokumentaci 
a stavební povolení pro celou stavbu lávky a navazu-
jící cyklostezky. Pokud vše půjde dobře a vybereme 
zhotovitele dle harmonogramu, mohla by být vý-
stavba zahájena v květnu. Zhotovitel by měl mít pak 
na provedení díla maximálně 26 týdnů,“ vysvětluje 
Kateřina Šebestová, náměstkyně primátora.

Bude ocel?
Plánované fáze realizace však závisí na dostupnosti 
materiálu, kdy jako stěžejní se jeví dodávka oceli pro 
výrobu mostu a rovněž dodací lhůty ocelových lan. 
Předpokládané náklady na výstavbu lávky i  stezky 
přesahují 82,5 milionů korun, bez DPH. Stavba láv-
ky je koordinována s aktivitami v Dolní oblasti Vítko-
vic, zejména s  festivaly Colours of Ostrava a Beats 
for Love. Současně je budování lávky koordinováno 
s přeložkou produktovodů, které jsou v přímé kolizi 
s připravovanou stezkou v místě u Světa techniky.

Délka 550 metrů
Stezka o délce 550 metrů a šířce čtyři metry bude 
tvořena pomocí dvou, na lanech společně zavěše-
ných lávek přes železniční vlečku a  řeku Ostravici. 
Lávka je napojena na stávající cyklostezku E, která 
vede po pravém břehu řeky. Při bočním pohledu má 
lávka tvar písmene A.

„Zábradlí lávky bude tvořeno nerezovou sítí, hor-
ním madlem a doplněno vodící tyčí pro nevidomé. 
Lávka bude nasvětlena, světlo bude intenzitou při-
pomínat měsíční svit s  ohledem na blízkost řeky 
a  biokoridoru, aby nedocházelo k  nadbytečnému 
šíření světelného smogu,“ popisuje lávku náměst-
kyně primátora Kateřina Šebestová.

V budoucnu se má postupně celé území dále upra-
vovat a  kultivovat. „Jsem přesvědčený, že spoje-
ní Ostravy a Vítkovic právě v  tomto místě přinese 
městu jako celku hodně užitku a přidané hodnoty, 
a vnímavým uživatelům navíc radost z netradičních 
výhledů. Sofistikovaná, lehká, zavěšená ocelová 
konstrukce dá pocit vzdušnosti a rozhodně souzní 
s  ostravským duchem,“ uvedl autor návrhu, archi-
tekt Josef Pleskot.

Pracuje se na novém propojení 
Slezské Ostravy a Dolní oblasti Vítkovic

Starosta Richard Vereš o projektu
Plán na spojení Slezské Ostravy a  Vítkovic vedení 
městského obvodu samozřejmě vítá. Cyklisté musí 
v  současné době jezdit přes rušné centrum, což je 
komplikované a velmi nekonformní. Díky nové lávce se 
frekventovaným komunikacím vyhnou.

Věřím, že se lávka stane také oblíbenou trasou pro pěší 
a že projekt prospěje k oživení části Slezské Ostravy 
nedaleko hradu. Díky nasvětlení bude lávka bezpečná 
a účastníci akcí v DOV si díky ní zkrátí cestu domů na 
Slezskou. Určitě dobrou zprávou je, že lávka bude po-
stavena dle návrhu architekta Josefa Pleskota. Jistě se 
tak stane chloubou nejen Slezské, ale i celého města.

Cyklostezka na slezské straně řeky 
Ostravice v místech, kde vyroste 
nová lávka.

Vizualizace nové lávky
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U příležitosti Dne učitelů ocenilo město Ostrava výrazné pedagogické osobnosti z řad učitelů mateř-
ských a základních škol a pedagogy, kteří se úspěšně věnují práci s dětmi po mnoho let. Na základě 
návrhu radních Slezské Ostravy získala ocenění města Ostravy v kategorii Pedagogická osobnost také 
ředitelka MŠ Požární v Heřmanicích, Lenka Anežková. Mezi prvními gratulanty byl místostarosta Slezské 
Ostravy Roman Goryczka a vedoucí odboru školství a kultury Petra Neuwirthová.

Paní Lenka Anežková zastává místo ředitelky MŠ 
Požární, která má dvě odloučená pracoviště, a to na 
ul. Chrustova a  ul. Na Liščině. Mateřskou školu na-
vštěvuje v současné době celkem 135 dětí. Do ma-
teřské školy v roli učitelky nastoupila paní Anežko-
vá po ukončení středoškolského studia v roce 1983 
a  během své 35leté praxe získala řadu zkušenos-
tí pro práci s  předškolními dětmi, ale také s  dětmi 
ze sociálně znevýhodněného a  kulturně odlišného 
prostředí, u kterých je předpoklad, že by mohly být 
ohroženy neúspěchem po nástupu do základní školy. 
Za dlouholetou práci s dětmi získala v roce 2021 oce-
nění osobnost Slezské Ostravy v oblasti vzdělávání.

„Musím prozradit, že k MŠ Požární mám zvláštní ci-
tový vztah. Chodil do ní už můj tatínek jako dítě. 
Byla to tehdy chlapecká škola a  tatínek mi často 
s oblibou vyprávěl, jak to ve škole probíhalo,“ svě-
řuje se paní ředitelka.

Paní Lenka Anežková ke své práci přistupuje s vyso-
kou mírou zodpovědnosti, kreativity a empatie. Paní 
ředitelka podporuje mezigenerační vazby účastí dětí 
na vítání občánků ve slezskoostravské radnici a ná-
vštěvou seniorů v domově důchodců Kamenec a do-
movů s  pečovatelskou službou městského obvodu 
při příležitostech Velikonoc, Vánoc, MDŽ, Dni matek 
apod. Ve svém volném čase se osobně podílí na or-
ganizaci různých akcí.

Její zkušenosti a  odborné znalosti se odrážejí pře-
devším v přípravě kvalitních vzdělávacích programů, 
do kterých také aktivně zapojuje rodiče dětí. V rámci 
vzdělávacích programů nabízí moderní výuku pro-
gramu „Začít spolu!!“, ve které se děti učí samostat-
ně myslet, kde chyba je přirozenou součástí procesu 
učení, stejně jako zodpovědnost za sebe sama a svo-
ji práci.

„Její odbornost dokládá to, že je členkou řídícího 
výboru Místního akčního plánu města Ostravy za 
vedení škol a pedagogy, dále členkou pracovní sku-
piny pro rovné příležitosti místního akčního plánu 
města Ostravy a za městský obvod Slezská Ostra-
va je aktivní členkou Komise pro rodinnou politi-
ku Rady městského obvodu Slezská Ostrava. Jako 
odborník v  oblasti řízení škol se za Českou školní 
inspekci účastní konkurzních řízení na pozici ředite-
le školy jako člen konkursní komise. Ještě jednou jí 
jménem vedení městského obvodu gratuluji,“ dodá-
vá místostarosta Roman Goryczka.

Vážení spoluobčané,

mezi priority vedení městského obvodu pat-
ří i  zajištění kvalitního zázemí pro vzdělávání 
žáků a  práci jejich pedagogů v  jednotlivých 
mateřských a  základních školách. Pro zjiště-
ní spokojenosti nejen žáků a jejich učitelů, ale 
i  zhodnocení podnětů rodičů dětí a žáků na-
vštěvujících slezskoostravské školy byl zpra-
cován dotazník spokojenosti, v  rámci které-
ho se můžete podělit o své názory a vyjádřit 
své podněty k  atmosféře a  kvalitě výuky ve 
školách. Dotazník s názvem „Jak se nám žije 
v naší škole“ je anonymní a dobrovolný.

Zapojit se do něj mohou žáci druhého stupně 
ZŠ, pedagogové, odborní pracovníci škol i ro-
diče. Žáci a pedagogové mohou dotazník elek-
tronicky vyplnit ve škole. Rodičům bude odkaz 
zaslán prostřednictvím vedení školy. Dotazník 
bude k dispozici pro vyplnění během dubna. 
Otázky se zaměřují například na vzájemné 
vztahy ve škole, pocit bezpečí, srozumitelnost 
a pestrost učiva, týmovou spolupráci a podob-
ně. Výsledky z dotazníku využijeme pro další 
zlepšování kvality výuky a klima školy.

Roman Goryczka 
místostarosta městského obvodu

Lenka Anežková, výrazná pedagogická osobnost

Slezská zjišťuje spokojenost s kvalitou škol

Paní ředitelce Lence Anežkové gratuluje k významnému ocenění na 
poradě s řediteli škol místostarosta Roman Goryczka.

12



Na Liščině, Kanczuckého, Vývozní, Uhrova, Trnkovecká… Jsou to sice „jen“ názvy několika ulic městského 
obvodu Slezská Ostrava, ale pro Čtyřlístek – centrum pro osoby se zdravotním postižením Ostrava, mají tyto 
názvy i velký konkrétní význam. Jsou to zároveň názvy pěti domků, jež v letech 2019 - 2022 nově vyrostly 
v Hrušově, Heřmanicích a Slezské Ostravě pro 57 žen a mužů – klientů ostravského Čtyřlístku.

Jedná se o čtyři novostavby a jednu rekonstrukci z cel-
kem třinácti budov pro 159 klientů v hodnotě 270 mi-
lionů korun, které v posledních čtyřech letech vyrost-
ly v různých částech Ostravy v rámci transformačních 
změn organizace Čtyřlístek s fi nanční podporou evrop-
ských fondů a statutárního města Ostravy.

Provoz posledního ze třinácti nových domků Čtyřlístku 
byl slavnostně zahájen 10. března za přítomnosti sta-
rosty městského obvodu Slezská Ostrava Richarda Ve-
reše a ředitele Čtyřlístku – centra pro osoby se zdravot-
ním postižením Ostrava, Svatopluka Aniola, na Vývozní 
ulici v Hrušově. Touto událostí byl zároveň završen celý 
desetiletý proces transformace organizace Čtyřlístek.

Tyto změny představují oproti minulosti radikální obrat 
v přístupu k lidem se zdravotním postižením – mentál-
ním a tělesným, kteří již nemusejí být „odsouzeni“ k ži-
votu za zdmi ústavů. Více než třetina klientů ostravské-
ho Čtyřlístku žije na území Slezské Ostravy, kde se cítí 
být opravdu doma.

Bohdana Rywiková
Čtyřlístek – centrum pro osoby

se zdravotním postižením Ostrava

Poslední únorový víkend se konala jedna z  největších ha-
sičských akcí v Havířové. Již 30. ročníku neofi ciálního mist-
rovství Čech, Moravy a Slezska a zároveň 32. ročníku halové 
pohárové soutěže se zúčastnilo přes sedmdesát družstev 
mladých hasičů. Děti si změřily síly ve štafetách i v doved-
nosti vázání uzlů. V  kategorii mladších zvítězili ve všech 
třech disciplínách mladí hasiči z Heřmanic a obsadili krásné 
1. místo.

Bc. Silvie Šeděnková
vedoucí mládeže SDH Ostrava-Heřmanice

V polovině března prováděly jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů zřizované městským obvodem výcvik obslu-
hovatelů motorových pil. Výcvik se prováděl napříč měst-
ským obvodem. Dobrovolní hasiči si mohli na stromech, 
které si vyžádaly pokácení z  důvodu špatného zdra-
votního stavu, vyzkoušet techniku kácení a řezání. Tyto 
praktické zkušenosti pak během roku hasiči uplatňují při 
odstraňování spadlých stromů. Tento výcvik provádí ha-
siči pravidelně a mimo jiné tím šetří fi nanční prostředky 
městského obvodu, které by jinak vydal za kácení.

Třináctý domek Čtyřlístku otevřen na Vývozní

Vítězství mladých 
heřmanických hasičů

Cvičení dobrovolných 
hasičů

Starosta Richard Vereš spolu s Vratislavem Prokopem z centra 
Čtyřlístek během prohlídky nového objektu.

Nová budova Čtyřlístku na 
Vývozní ulici v Hrušově.
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Dopis z roku 1944 jako historické svědectví
V srpnu 2019 byla na Zámecké ulici pietně odhalena pamětní deska věnována památce obětí leteckého bombardování 
města 29. srpna 1944. Je známá řada osobních svědectví zaznamenaných vzpomínkovou formou s větším či menším ča-
sovým odstupem. Jen ojediněle se objevují autentická svědectví, která na tuto událost reagovala bezprostředně.

1. „…Včera to začalo jako obyčejně ve třičtvrtě 
na jedenáct dopoledne a trvalo to plnou ho-

dinu. Přiletěli od Slovenska a sotva zatroubili vý-
strahu, již byli nad městem a už se střílelo. Letěli 
jsme honem do krytu, rychle jsem natáhl modrou 
uniformu na sebe a očekával věci příští. Ty na sebe 
nedaly dlouho čekat, neboť jsme i v  tom sklepě 
slyšeli intenzivně zesilující hukot motorů a již za-
čaly padat první bomby a  nastalo pravé peklo, 
přesto, že to byla jen malá ukázka toho, co jsme 
prožívali, soudě podle malých trychtýřů v zemi od 
malých bomb.“

Těmito slovy začíná obsáhlý dopis, který prošel 
poštou 31. srpna 1944. Byl poslán z Ostravy do ji-
hočeských Horažďovic. Odesílatelem byl jistý pan 
Zdeněk, adresátkou slečna Milada, přítelkyně, se kterou po celou dobu trvání protektorátu udržoval čilý písemný styk. 
Dopis byl napsán krátce poté, kdy 29. srpna 1944 došlo k tragickému bombardování Ostravy angloamerickým letectvem. 
Při tomto strategickém náletu zahynulo 400 osob, převážně civilní obyvatelstvo a 1256 osob zůstalo bez přístřeší. Po 
dobu okupace bylo v Moravské Ostravě 17 náletů, při nichž zahynulo 594 osob.

2. Nabízený konvolut soukromé korespondence, získaný na ost-
ravské burze, zahrnoval širokou škálu dopisů z předválečných 

let. Dokumentačně využitelná je zejména ta část, kde se pisatel zmi-
ňuje o konci 2. světové války v Ostravě a leteckém náletu 29. srpna 
1944. „…Bylo vždy slyšet sílící níže se snášejících těžkých strojů, hvizd 
velmi podobný zesilujícímu se „z“ nebo „dz“ a výbuch bomby, pro-
vázený mohutným tlakem vzduchu, který byl tak prudký, že i když 
jsem byl pod zemí ve sklepě radničním, přitiskl mě ke stěně mnohdy 
ne zrovna šetrným způsobem. Nejbližší bomba spadla asi 30 metrů 
od radniční zdi. Na frontě obrácené k parku a v Obchodní akademii 
nezůstalo celé ani jedno okno. Krytina ze střech radnice pokrývala 
náměstí a z druhé strany terasu. Nad městem se valila mračna dýmu 
tak černého, že bylo jako v 9 hodin večer. Nejhůře bylo postiženo 
vnitřní město v čele s drogerií Malík, který dostal přímý zásah.

HISTORIE
Sestavil a sbírkovými fotografiemi doplnil Česlav Piętoň.

Mračna kouře a prachu nad Ostravou byly po 29. 8. 1944 
dobře viditelné i ze vzdálenosti desítek kilometrů.

Po bombardování vyhořelá drogerie Malík /vlevo/ 
stávala na jihozápadní, dnes už neexistující straně 
náměstí.

Známá drogerie Malík v roce 1935.
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3. „Grossmanův obchod /sklo a porcelán na jihovýchodní 
straně náměstí/ utrpěl také škody, ne již tak velké, ale 

přece. Baťa má celou frontu rozbitou, Malík, ten hoří ještě teď. 
Na náměstí dopadly celkem 2 bomby. Druhá dopadla na dům 
vedle hlavní městské lékárny.  Dělnické divadlo je v sutinách, 
kavárna „Glück auf“ s několika okolními domy taktéž. To znám 
nejlépe, neboť tam v katolickém domě jsem včera celé od-
poledne odklízel, respektive, snažil se pomoct vytáhnout ty, 
kteří pod troskami zůstali. Nejhůře na to doplatila Zámecká 
ulice a Hlavní třída až po Textilii, RIX hoří.“

4. „Peroutův obchod /Zámecká ulice/ jsem dlouho hle-
dal, byl jsem vskutku na rozpacích, je-li to ten, nebo 

vedle ten dům, kde má obchod s hudebninami Kunc. Dostal 
přímý zásah. Poznal jsem to podle toho, že z Kuncova bývalé-
ho obchodu visel cár záclony, na něm jsem rozluštil písmena 
„iána“, tedy „Piána“. Před Bachnerem je kráter naplněný vo-
dou, vedle Gerlicha ten Shebinger, obchod s kůží, leží v su-
tinách. Řeknu ti jen tolik, jen v  obvodu ASA až po hřbitov 
v Mariánských Horách, od Ostravice až po evangelický kos-
tel není jediného domu, který by nebyl poškozen. Pak Fifejdy 
jsou pěkně dořízeny, Vítkovice a Zábřeh a na slezskoostravské 
straně Zárubek a jáma Trojice, která až do večera byla v pla-
menech. Mohu-li ti radit, tak nejezdi raději do Ostravy!“

Dopis datovaný dnem 30. srpna 1944 obsahuje několik ne-
přesností. Jeho autentičnost však podává cenné svědectví 
o atmosféře, která byla v Ostravě po leteckém náletu 29. srp-
na 1944.

Pohled ze Smetanova náměstí od Divadla Antonína 
Dvořáka do ulice 28. října. Domy po obou stranách ulice 
byly poškozeny, obchodní dům RIX vypálený.

Nevybuchlé bomby typu 268-1000 LB, vytažené po 
leteckém náletu z trosek domů speciálním komandem 
ostravského Luftschutzu.

15



Rajónové čištění v městském obvodě Slezská Ostrava
Vážení občané,

v měsících dubnu a květnu bude v sídlištích Mugli-
nov a Kamenec, na ulicích kolem Modrého pavilo-
nu, ul. Kmetské, v oblasti mezi ul. Olešní a ul. Van-
čurovy a v oblasti mezi ul. Stromovka, Heřmanická 
a  ul. Michálkovická ve Slezské Ostravě probíhat 
rajónové čištění vozovek a parkovišť.

V souladu se zákonem o pozemních komunikacích 
bude předmětná oblast označena týden před vlast-
ním čištěním dopravní značkou B 29 „zákaz stání“ 
s dodatkovou tabulkou, na které bude vyznačen den 
a hodina, od 6:00 do 18:00 hod.

V  tomto časovém rozmezí firma Technické služby, 
a.s. Slezská Ostrava provede postupně vyčištění 
všech zpevněných ploch v předmětných oblastech.

Aby akce proběhla bez problémů, je nutno Vaší spo-
lupráce. Z tohoto důvodu Vás žádáme o respektová-
ní zákazu stání v daném časovém období.

Vážení občané, v předmětném období Vás prosíme 
o sledování průběhů čištění vozovek na jednotlivých 
ulicích a přeparkování vozidel na jiná místa, pomů-
žete takto ke zlepšení životního prostředí ve Vaší 
oblasti.

Děkujeme za spolupráci! 
Hana Heráková 

místostarostka městského obvodu

OBLAST KMETSKÁ 19.4. ul. Kmetská
ul. Na Baranovci (MK III. tř.)
parkoviště na ul. Na Baranovci u domu č. 1975/30, 1976/32, 1977/34, 1978/36

OBLAST OLBRACHTOVA 
(MODRÝ PAVILON)

21.4. ul. Olbrachtova (od ul. Michálkovická po ul. Mahenova)
ul. Jaklovecká (od ul. Michálkovické po ul. Olbrachtova)
ul. Chittussiho (od ul. Michálkovická po ul. Mahenova)
ul. M. D. Rettigové (celá)
ul. Nejedlého (celá)
ul. Mahenova (celá)

OBLAST KAMENEC 25.4. parkoviště a příjezdové komunikace u domů č. 1387/73, 1056/71, 1139/67, 
1486/5, 1360/1, 1361/2, 1362/3, 1363/4

27.4. parkoviště a příjezdové komunikace u domů č. 788/61, 789/63, 1814/65, 
446/59, 445/57, 444/55, 443/53, 442/51, 441/49

29.4. parkoviště a příjezdové komunikace u domů č. 448/60, 449/58, 440/48, 
439/46, 438/44, 437/42, 436/40, 441/50

OBLAST VANČUROVA 2.5. část ul. Vančurova a ul. Keramická
ul. V Koutech

4.5. část ul. Vančurova
ul. Zemanská, ul. Olešní, ul. Boční

OBLAST MUGLINOV 6.5. ul. Fojtská, včetně parkovišť
ul. Mojžíškové

9.5. část ul. Švédská (od ul. Okrajní po ul. Křížkovského)
parkoviště na ul. Švédská u domů č. 645/25, 652/27, 664/29, 666/31, 668/33
ul. Vedlejší
část ul. Skalacká (mezi ul. Vdovská a ul. Švédská)

11.5. ul. Vdovská (od ul. Okrajní po ul. Lepařova)
parkoviště na ul. Vdovská u domů č. 641/18, 643/20, 672/22, 679/24, 
685/26, 697/38

13.5. ul. U Kapličky (celá)
část ul. Švédská (od ul. Křížkovského až dolů)
část ul. Křížkovského (mezi ul. Vdovská a ul. Švédská)
parkoviště u domů č. 749/85, 117/4, 736/42, 737/40, 734/8, 733/6, 732/4, 
730/75, 728/73, 729/2

OBLAST NOVÁ OSADA 16.5. ul. Michálkovická u domů č.o. 167, 169, 171, 173, 175, 177, 179, 183, 185, 187, 189, 
191, 193, 195

18.5. část ul. Bernerova u domů č.o. 22, 24, 26, 28
ul. Nová Osada vč. parkovišť u domů č.o. 2, 4, 6, 8, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 21

20.5. část ul. Bernerova u domů č.o. 2, 4, 6, 8, 12, 14, 16, 18
část ul. Nová Osada vč. parkovacích stání u domů č.o. 1, 3, 5
ul. Kasární vč. parkovacích stání
ul. Kepkova
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Velikonoce na Slezskoostravském hradě

Ivan Mládek přijede na Slezskoostravský Rock-Fest

Sobota 9. dubna bude patřit na Slezskoostravském hradě ve-
likonočním tradicím. Již 16. ročník akce Velikonoce na hradě 
láká návštěvníky na bohatý program jak na pódiu, tak v pro-
storu hradního nádvoří.

Kdo v  tento den hrad navštíví, může se těšit na lidové písně 
i tance z oblasti Lašska a Valašska v podání národopisného sou-
boru Hlubinka a Holůbek, velikonoční pohádky pro malé i vel-
ké posluchače, představení divadelního spolku Gigula, kome-
dianty, kejklíře i žongléry.  Chybět nebude tradiční velikonoční 
jarmark s ukázkami řemesel a prodejem lidově uměleckých vý-
robků. Pro děti i dospělé budou připraveny velikonoční dílničky.

Hrad se pro návštěvníky otevře úderem 9 hodin, program sa-
motný odstartuje slavnostním zahájením pana purkrabího 
v 10 hodin a trvat bude do 16 hodin.

Ivan Mládek a  jeho Banjo Band se stanou speciálními hosty 
letošního festivalu Slezskoostravský Rock-Fest. Již 14. ročník 
akce se uskuteční v sobotu 4. června v areálu Slezskoostrav-
ského hradu a Loděnici pod hradem.

„Rockmetalový festival nabídne žánrově bohatou přehlídku 
zajímavých interpretů, kde nebudou chybět špičky domácí hu-
dební scény, mladé talentované formace i  speciální hosté ze 
zahraničí. Součástí festivalu jsou doprovodné akce i  atrakce 
pro děti a mládež a dětská zóna. V průběhu akce budou zajiš-
těny prodeje občerstvení a jiné sportovně outdoorové aktivi-
ty,“ uvádí za pořadatele Marcel Pažický ze spolku Kultura pro 
Slezskou Ostravu.

Mezi dalšími vystupujícími jsou jména jako Vilém Čok, Bijouter-
rier, Tlustá Berta, Hentai Corporation a další.

„Velmi děkujeme za podporu městskému obvodu Slezská Os-
trava, statutárnímu městu Ostrava a společnosti HSF systém, 
bez nichž by se festival v tak velkém rozsahu konat nemohl,“ 
doplňuje Marcel Pažický.

Březnový koncert KATTY se přesouvá na duben
Původně plánovaný koncert KATTY, který 
se měl uskutečnit 15. března 2022, se pře-
souvá z důvodu nemoci KATTY na 12. dub-
na v 19 hodin ve slezskoostravské radnici.

Zakoupené vstupenky zůstávají nadá-
le v platnosti. V případě, že někomu nový 
termín nevyhovuje, může vstupenky vrátit 
přes INFOCENTRA. Vstupenky na dubno-
vý koncert je možno zakoupit online na 
https://ticketware.eu/p/dlCj nebo na po-
bočkách INFOCENTER.

Omlouváme se za vzniklé komplikace a vě-
říme, že i přesto si nenecháte ujít tento jedi-
nečný koncert varhanice, zpěvačky, sklada-
telky a cembalistky KATTY. KATTA zahraje 
na varhany – unikátní bílý nástroj, vyrobe-
ný jí na míru. KATTA dokáže publikum vzít 
za srdce a vtáhnout do hudby přirozenou 
muzikalitou, dokonalou technikou hry, ne-
svázaností. Posluchače pozve na hudební 
pouť, která povede od Johanna Sebastiana 
Bacha až k  jejím vlastním, zcela originál-
ním skladbám. K varhanám přidá svůj sytý, 
vroucí hlas.

Seznam Infocenter:
• Infocentrum Elektra 

Jurečkova 1935/2 
Moravská Ostrava a Přívoz

• Infocentrum Věž 
Prokešovo náměstí 1803/8 
Moravská Ostrava a Přívoz

• Infocentrum Přívoz 
Nádražní 164/215 
Moravská Ostrava a Přívoz

• Infocentrum Svinov 
Peterkova 1152/14 
Ostrava – Svinov

• INFO JIH!!! 
Horní 1664/63a.

Koncert se uskuteční v rámci Cyklu komor-
ních koncertů 2022 pořádaných městským 
obvodem Slezská Ostrava za finanční pod-
pory statutárního města Ostravy.

K
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foto: Tomáš Nosil
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Ve třídě Motýlků - předškoláků panovala celé dva týdny 
sportovní nálada. Děti se totiž zúčastnily zimních olympij-
ských her, a tak ve třídě vzniklo 5 olympijských týmů pojme-
novaných podle barev olympijských kruhů. Celé dva týdny 
tyto týmy mezi sebou soutěžily o velkou odměnu, a aby si ji 
opravdu zasloužily, zúčastnily se spousty olympijských dis-
ciplín, jako je lyžování, boby, curling, skeleton, hokej a další. 
Děti se naučily také spoustu zajímavých věcí o olympijských 
hrách, sledovaly přímý přenos rychlobruslení a byly svědky 
ocenění Martiny Sáblíkové bronzovou medailí.

Poslední den naší olympiády byly všechny děti řádně oce-
něny diplomem a  medailí se sladkou odměnou za účast. 
Také na rodiče a jejich ocenění se nezapomnělo, jelikož i ti 
se poctivě do naší olympiády každý den zapojovali díky kví-
zům, které pro ně byly každý den nachystány. Všem se nám 
tato olympiáda moc líbila.

Děkujeme moc za účast všem zapojeným. 
Zuzana Mužíková, MŠ Koblov

Olympiáda v MŠ Koblov

3.4. FC Baník Ostrava B – SK Uničov. Fotbalové 
utkání MSFL. Stadion Bazaly. Od 10.00 hod.

3.4. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko 
chovatelů, Nejedlého ulice.

9.4. FC Heřmanice Slezská – FK Bospor Bohumín. 
Fotbalová divize. Od 15.30 hod.

9.4. Jiskra Hrušov – TJ Sokol Hošťálkovice. 
Městský fotbalový přebor. Od 15.30 hod.

9.4. TJ Sokol Koblov – SK Markvartovice. 
Městský fotbalový přebor. Od 15.30 hod.

9.4. Velikonoce na hradě. Slezskoostravský hrad. 
Tradiční velikonoční jarmark s ukázkami řemesel 
a prodejem lidově uměleckých výrobků. Od 10 hod.

10.4. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

12.4. Katta. Varhanice, zpěvačka, skladatelka a cembalistka 
vystoupí v obřadní síni slezskoostravské radnice. Od 19 hod.

17.4. FC Baník Ostrava B – FC Fastav Zlín B. 
Fotbalové utkání MSFL. Stadion Bazaly. Od 10.00 hod.

17.4. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

21.4. Zasedání Zastupitelstva městského obvodu Slezská 
Ostrava. KD Muglinov, ulice Na Druhém č.4. Od 10 hod. 
Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezská Ostrava.

21.4. Hledání. Vernisáž výstavy Emila Matery a Libora Kawuloka. 
Slezskoostravská galerie. Od 17 hod.

23.4. TJ Sokol Koblov – FC Slavia Michálkovice A. 
Městský fotbalový přebor. Od 16.00 hod.

24.4. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

30.4. FC Heřmanice Slezská – FC Bílovec. 
Fotbalová divize. Od 16.30 hod.

30.4. Jiskra Hrušov – TJ Slavoj Rychvald B. 
Městský fotbalový přebor. Od 16.30 hod.

Výstava Hledání 
autorů Emila Matery 
a Libora Kawuloka
Městský obvod Slezská Ostrava připra-
vil ve Slezskoostravské galerii výstavu 
dvou skvělých autorů – Emila Matery 
a Libora Kawuloka.

Oba výtvarníci mají podobný pohled na 
svět, jejich vizí je hledání své vlastní ces-
ty, za hranice od toho pomíjivého k tomu 
vyššímu, nepoznanému, neuchopitelné-
mu řádu, směřujícího k jakési vnitřní rea-
litě.

Expresionista Emil Matera žije a tvoří ve 
Frýdku-Místku a  inspiraci čerpá zejména 
z bluesové, jazzové a folkové hudby. Pro 
Libora Kawuloka, který tvoří v  Bukovci 
na Třinecku, je malování terapií a útěkem 
z  reality. Oba mají za sebou několik de-
sítek výstav samostatných i kolektivních.

Vernisáž výstavy obou umělců proběhne 
ve čtvrtek 21. dubna v 17 hodin ve Slez-
skoostravské galerii, Těšínská 35.

Výstava s  názvem Hledání potrvá do 
5. června a prohlédnout si ji můžete vždy 
v sobotu a neděli od 10 do 16 hodin.
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INZERCE

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PEDIKÚRA–MANIKÚRA Lenka Florová. 
Michálkovická 1959/226. Tel. 731 414 439.
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SLEZSKÁ OSTRAVAANTOŠOVICE HEŘMANICE HRUŠOV KOBLOV KUNČICE KUNČIČKY MUGLINOV

VEŘEJNÁ SETKÁNÍ
vedení městského obvodu s občany

HASIČSKÁ ZBROJNICE V ANTOŠOVICÍCH
Od 18:00 - Antošovická 84/381, Antošovice

RESTAURACE SOKOLOVNA KUNČICE
Od 18:00 - Frýdecká 18/434, Kunčice

TĚLOCVIČNA VEDLE AGEL SŠ ZDRAVOTNÍ
Od 18:00 - Antošovická 107/55, Koblov

HASIČSKÁ ZBROJNICE V KUNČIČKÁCH
Od 18:00 - Bořivojova 101/45, Kunčičky

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA OSU
Od 18:00 - Chittusiho 983/10, Slezská Ostrava

2.5.

3.5.

9.5.

10.5.

16.5.

FARA HEŘMANICE
Od 18:00 - K Návsi 176/6, Heřmanice17.5.

JÍDELNA ZŠ BOHUMÍNSKÁ
Od 18:00 - Bohumínská 1082/72, Slezská Ostrava23.5.


